
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 17000t宠物饲料建设项目

建设单位（盖章）：辽宁省壹号佳品生物科技有限

公司

编制日期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制







— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 17000t宠物饲料建设项目

项目代码 无

建设单位

联系人
杨鑫 联系方式 15004100090

建设地点 辽宁 省 铁岭 市 铁岭 县 新台子 镇 八里庄村

地理坐标 （ 123 度 37 分 46.685 秒， 42 度 8 分 21.199 秒）

国民经济

行业类别
C1321宠物饲料加工
[...]
洗 6m3/d，总用水约 15m3/d，则生产线清洗用水量为 3750m3/a；排放系数为 0.85，

则生产线清洗废水为 3187.5m3/a。生产线废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、

氨氮、动植物油，污染物浓度为 COD2000mg/L、BOD51000mg/L、SS1000mg/L、

氨氮 60mg/L、动植物油 100mg/L、总磷 15mg/L、总氮 100mg/L。

②地面冲洗废水：本项目车间清洁度较高，且生产车间严格按照食品生产

环境进行设计，因此车间清洁水平较高，车间地面每天清洁一次，按《辽宁省

行业用水定额》 (DB21/T1237-2020)每 1.4L/m2•d 计，则地面清洁用水量为

1147m3/a，排放系数为 0.85，则地面清洗废水为 974.95m3/a。地面冲洗废水主要

污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油，水质参照《屠宰及肉类加工废

水治理工程技术规范》(HJ2004-2010)表 4中肉类加工厂设计取值范围，污染物

浓度为 COD400mg/L、BOD5150mg/L、SS300mg/L、氨氮 30mg/L、动植物油

35mg/L、总磷 5mg/L、总氮 50mg/L。

③锅炉配套蒸汽蒸发器排污水

根据《关于发布<排放源统计调查产排污核算方法和系数手册>》(环境部公

告 2021年第 24号)-4430工业锅炉(热力供应)行业系数手册-产污系数表-工业废

水量和“化学需氧量”，生物质燃料全部类型锅炉（锅外水处理）工业废水量为



— 83 —

0.356t/吨原料，化学需氧量产污系数为 30g/吨-原料，本项目生物质燃料用量为

6762t/a，则锅炉配套蒸汽蒸发器排污水为 2407.272t，化学需氧量为 202.86kg，

化学需氧量浓度为 84.3mg/L。

④冷却塔排污水

循环冷却水系统排水损失 Qb=[Qe-（n-1）Qw]/（n-1），Qe为冷却塔蒸发损

失水量 5760m³/a，Qw为冷却塔风吹损失水量 3840m³/a，循环水设计浓缩倍率

n 取 2，Qb=[5760-（2-1）3840]/（2-1）=1920m³/a，主要污染物产生浓度分别

为 COD200mg/L、SS50mg/L。

本项目生产废水排入金铎公司的污水处理站处理达标后，排入岭南污水处

理厂，最后排入万泉河Ⅳ类水域。

（2）生活污水

工业企业人员生活用水定额取 50L/人·班，本项目按照员工 34 人，每

年工作 250 天计算，生活用水量为 1.7m3/d、425m3/a，排水系数按 0.85 计，

则生活污水产生量为 1.45m3/d、362.5m3/a，主要污染物为 COD、氨氮。生活

污水排入铁岭金铎科技股份有限公司的污水处理站处理达标后，排入岭南污

水处理厂，最后排入万泉河Ⅳ类水域。

本项目废水产生环节及治理方式见表 4-14。

表 4-14 项目废水产生环节及治理方式情况

序号
废水

类别

产排污

环节

污染物种

类

污染物

产生浓

度

（mg/L）

污染物

产生量

（t/a）

排放方

式

污染治理设施

污染治理设

施名称
HJ1110-202

0

是否为

可行技

术

1
生产

线废

水

肉类切

块清洗、

灌装设

备清洗、

蒸煮包

装及清

洗用水

（3187.5
m3/a）

COD 2000 6.375

排入金

铎公司

的污水

处理站

处理达

标后，

排入岭

南污水

处理厂

高浓度废水

调节池+隔
油预沉池+
双极浮选分

离池+高效

反应沉淀池

+综合废水

调节池

+UASB厌

氧池

+ECB-A生

1）预处理：

粗（细）格

栅；气浮；

隔油池、沉

淀。

2）生化处

理：活性污

泥法及改进

的活性污泥

法；生物膜

法；厌氧

是

BOD5 1000 3.188
SS 1000 3.188

NH3-N 60 0.191
动植物油 100 0.319

总磷 15 0.048

总氮 100 0.319

2 地面

冲洗

地面冲

洗废水

COD 400 0.390
BOD5 150 0.146
SS 300 0.292



— 84 —

化池

+ECB-O生

化池+终端

反应沉淀池

法。废水 （974.95
m3/a）

NH3-N 30 0.029
动植物油 35 0.034

总磷 5 0.005
总氮 50 0.049

3

锅炉

配套

蒸汽

蒸发

器排

污水

锅炉配

套蒸汽

蒸发器

排污水

（2407.2
72m3/a）

COD 84.3 0.203

4
冷却

塔排

污水

冷却塔

排污水

（1920m
3/a）

COD 200 0.384

SS 50 0.096

5 生活

污水

职工生

活

（362.5
m3/a）

pH值 6~9 /
CODcr 500 0.181
NH3-N 35 0.013
SS 350 0.127

BOD5 300 0.109
动植物油 20 0.007

总磷 5 0.002
总氮 50 0.018

6 全厂

废水

生产废

水+生活

污水

（8852.2
22m3/a）

pH值 6~9 /

COD 851 7.533

BOD5 389 3.442

SS 418 3.703

NH3-N 26 0.233

动植物油 41 0.360

总磷 6 0.054

总氮 44 0.386

2、废水产生及排放情况

本项目运行期间综合废水经铁岭金铎科技股份有限公司污水处理站达标处

理后，排入市政管网，经岭南污水处理厂处理达标后，排入万泉河Ⅳ类水域。

本项目废水排放情况见表 4-15。

表 4-15 本项目废水排放情况

序

号

废水

类别

产

排

污

环

节

污染物

种类

污染物

产生浓

度

（mg/L
）

污染物

产生量

（t/a）

排放方

式

废水

排放

量

设计

处理

效率

出水

浓度

（mg
/L）

污染

物排

放量

（t/a
）

排放

口基

本情

况

排放

标准



— 85 —

1 全厂

废水

生

产

废

水+
生

活

污

水

COD 851 7.533

排入铁

岭金铎

科技股

份有限

公司的

污水处

理站处

理达标

后，排

入岭南

污水处

理厂

8852.
222m
3/a

80% 170 0.753

排入

岭南

污水

处理

厂达

标后，

排入

万泉

河Ⅳ

类水

域

辽宁省

《污水

综合排

放标

准》

（DB2
1/1627-
2008）
表 2

BOD5 389 3.442 70% 117 0.688

SS 418 3.703 80% 84 0.370

NH3-N 26 0.233 60% 11 0.070

总磷 6 0.054 60% 2 0.016

总氮 41 0.360 60% 16 0.108

动植物

油
44 0.386 60% 17 0.116 《污水

综合排

放标

准》

（GB
8978-1
996）

pH值 6-9 / / 6-9 /

经上表可知，项目废水总排口的 COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷污染物排

放浓度满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）中表 2 排入污水

处理厂的水污染物最高允许排放浓度限值要求，动植物油、pH值满足《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准要求。

本项目废水排放口情况见表 4-16。

表 4-16 废水排放口基本情况

序

号

排放

口编

号

排放口

名称

排放口

类型
排放口地理坐标

排放

方式
排放去向

排放

规律

1 DW0
01

废水总

排口

一般排

放口

E123°45′582″
N42°15′453″

间接

排放

经铁岭金铎科技

股份有限公司污

水处理站达标处

理后，排入市政

管网，最终排入

岭南污水处理厂

间断

排放

注：本项目废水总排口依托铁岭金铎科技股份有限公司污水总排口。

3、废水治理设施可行性分析

（1）排入铁岭金铎科技股份有限公司废水治理设施可行性分析

铁岭金铎科技股份有限公司的污水处理中心处理能力为 2000t/d，为厂内未

规划项目留有较大空余处理量，目前年处理量为 151507t/a，每天处理废水量为

606t/d，本项目废水量为 35.4t/d，完全可以满足本项目污水量。根据《污水处理

合同》中规定的废水浓度受纳要求 COD≤8000mg/L、BOD5≤2000mg/L、SS≤



— 86 —

2000mg/L、NH3-N≤100mg/L、动植物油≤200mg/L、总磷≤100mg/L、总氮≤

200mg/L、PH:5-10，本项目排放废水 COD170mg/L、BOD5117mg/L、SS84mg/L、

NH3-N11mg/L、动植物油 17mg/L、总磷 2mg/L、总氮 16mg/L、PH:6-9 符合铁

岭金铎科技股份有限公司受纳污水要求。

金铎公司污水处理工艺为高浓度废水调节池+隔油预沉池+双极浮选分离池

+高效反应沉淀池+综合废水调节池+UASB厌氧池+ECB-A生化池+ECB-O生化

池+终端反应沉淀池，根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业

—饲料加工、植物油加工工业》（HJ1110-2020）中附录 B废水污染防治可行技

术参考表要求。具体见表 4-17。

图 4-1 铁岭金铎科技股份有限公司污水处理工艺

表 4-17 本项目废水污染防治措施可行性一览表

规范名称 废水类别
污染物

种类

排放去

向
可行技术

本项目废气污

染防治措施

符合

情况

《排污许可证

申请与核发技

术规范农副食

品加工工业—

饲料加工、植

物油加工工

业》

（HJ1110-2020
）

厂内综

合污水

处理站

的综合

污水（生

产废水、

生活污

水等）

pH值、

悬浮物、

五日生

化需氧

量

（BOD5

）、化学

需氧量

（CODC

r）、氨

间接排

放

1）预处理：

粗（细）格

栅；气浮；

隔油池、沉

淀。

2）生化处

理：活性污

泥法及改进

的活性污泥

法；生物膜

高浓度废水调

节池+隔油预沉

池+双极浮选分

离池+高效反应

沉淀池+综合废

水调节池

+UASB厌氧池

+ECB-A生化

池+ECB-O生

化池+终端反应

符合



— 87 —

氮、磷酸

盐（总

磷）、动

植物油、

总氮

法；厌氧

法。

沉淀池

由上表可知，本项目采取的废水治理设施可行，根据《污水处理合同》中

规定铁岭金铎科技股份有限公司负责处理受纳的废水，并确保达到国家标准要

求，并安全处置废水处理产生的污泥、废气。

（2）依托集中污水处理厂的可行性分析

岭南污水处理厂位于辽宁省铁岭市铁南工业区农产品加工园，主要处理生

活污水及工业废水。规划处理规模为 1万 t/d，本项目新增污水排放量 35.4t/d，

岭南污水处理厂可以接纳本项目废水，污水处理厂工艺采用厌氧+好氧生化处理

工艺，执行的排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准，污水管网覆盖本项目所在区域，故项目废水依托岭南污水处理

厂处理可行。

4、废水监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—饲料加工、植

物油加工工业》（HJ1110-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018）和《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）有关规

定，结合本项目的自身特点，确定环境监测的主要工作内容如下：

表 4-18 运营期环境监测计划

排放

类别
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 备注

综合

废水

本项目依托铁

岭金铎科技股

份有限公司污

水处理站总排

口 DW001

流量、pH值、化学

需氧量、氨氮、总氮
自动监测 辽宁省《污水综

合排放标准》

（DB21/1627-2
008）表 2、《污

水综合排放标

准》（GB
8978-1996）表 4

委托检测（依托

铁岭金铎科技

股份有限公司）

总磷、悬浮物、五日

生化需氧量
1次/季度

委托检测（依托

铁岭金铎科技

股份有限公司）

注：废水监测计划根据铁岭金铎科技股份有限公司废水监测计划从严执行。

4、小结



— 88 —

综上，本项目运行期间综合废水经铁岭金铎科技股份有限公司污水处理站

达标处理后，排入市政管网，经岭南污水处理厂处理达标后，排入万泉河Ⅳ类

水域，综上所述，本项目排放的废水经上述处理后，对周围地表水环境影响是

可接受的。



— 89 —

（三）噪声环境影响及防治措施分析

1、噪声源强分析

本项目产生的噪声主要来自于粉碎机、风机、油泵等设备噪声，噪声值约为 80~90dB（A），具体见表 4-19和表

4-20。

表 4-19 噪声源源强清单（室内声源） 单位：dB（A）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
型号

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距室内边界距离
m 室内边界声级

运行

时段

建筑物插入损

失

建筑物外噪声

声压级
建筑

物外

距离X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

1

生

产

车

间

输送绞

龙

/
80

选

取

低

噪

声

设

备、

减

振

等

-22.8 148.
6 0.2 4.6 18.7 13.3 11.

0 63.8 63.1 63.2 63.2昼夜 25 25 25 25 32.8 32.1 32.2 32.2

东

侧：
216m
；

南

侧：
295m
；西

侧：

25m；

北

侧：
185m
